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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                            

Số:           /KH-UBND TP. Thanh Hóa,  ngày         tháng      năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, 

cá nhân trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. 
 

Thực hiện Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt; Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Quy định chi tiết quản lý chất thải rắn sinh hoạt của 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Công văn số 17655/UBND-NN 

ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai hướng dẫn kỹ thuật 

về phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân thành phố 

Thanh Hóa xây dựng kế hoạch phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt (CTRSH), với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt nhằm kiểm soát nguồn ô nhiễm, bảo vệ môi trường, 

cảnh quan hệ sinh thái, môi trường trong lành; quan điểm phát triển kinh tế - xã hội 

nhưng không đánh đổi môi trường trên địa bàn thành phố.  

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, hộ gia 

đình và cá nhân liên quan trong việc phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố;  

- Phân công nhiệm vụ, cho các phòng, ban, UBND phường, xã, cơ quan, đơn 

vị tập trung lãnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm 

vụ được giao;  

- Thống nhất quan điểm lãnh chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền 

thành phố, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân 

cư tham gia thực hiện quản lý chất thải rắn sinh hoạt; tạo sự chuyển biến tích cực 

về nhận thức, hành động của toàn dân, từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng khu 

dân cư trong công tác bảo vệ môi trường.  

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai quy định chi tiết về quản lý CTRSH của 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố Thanh Hóa phải gắn liền với các nhiệm 

vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, gắn với việc thực hiện phát 

triển kinh tế đối với công tác bảo vệ môi trường, thu gom chất thải rắn. 

-  Mọi tổ chức, đơn vị sản xuất, kinh doanh, cơ quan đoàn thể, cá nhân, hộ 

gia đình có trách nhiệm phân loại rác tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử 

lý và chi trả giá dịch vụ cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH theo 

quy định của UBND tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan.  
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- Các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã, cấp ủy Đảng, chính quyền 

coi đây là công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên hàng năm. Duy trì thường 

xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm và suy 

thoái môi trường, nâng cao chất lượng môi trường sống, môi trường lao động, bảo 

vệ sức khỏe cho người dân.  

- Tuyên truyền phố biến rộng rãi đến tất cả các tổ chức, cá nhân hộ gia đình 

để thực hiện kế hoạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn  

- Quan điểm: Đến 31/12/2025 tất cả các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

thành phố thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định Luật bảo vệ môi 

trường năm 2020. Từ ngày 01/01/2026 đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không 

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt; không sử dụng bao bì chứa chất thải rắn 

sinh hoạt sẽ bị xử phạt theo Nghị định số 45/2022/NDĐ-CP của Chính phủ.  

- Nguyên tắc phân loại: Chất thải rắn sinh hoạt được phân thành 03 loại cụ 

thể như sau:  

+ Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế (như: giấy, nhựa, 

kim loại, ni lông...): các hộ gia đình, cá nhân phân loại và lưu giữ riêng.  

+ Chất thải thực phẩm là các loại chất thải dễ phân hủy trong điều kiện tự 

nhiên sinh ra mùi hôi thối (như: các loại thực phẩm thừa, hư hỏng; bã chè, bã 

café,...): các hộ gia đình, cá nhân phân loại vào các thùng đựng riêng đảm bảo 

không phát tán mùi, nước rỉ ra môi trường;  

+ Chất thải rắn sinh hoạt khác bao gồm: Chất thải có khả năng đốt cháy thu 

hồi năng lượng (như: lá cây, cành cây, tranh ảnh, gỗ…), chất thải trơ (như: thủy 

tinh, sành sứ, ...): các hộ gia đình, cá nhân phân loại riêng chất thải có khả năng đốt 

cháy thu hồi năng lượng, lưu giữ, bảo quản chất thải phù hợp, theo điều kiện của 

mỗi gia đình trong thời gian chưa xử lý.  

- Thời gian thực hiện:  

+ Giai đoạn 01: Từ 01/12/2023 đến 31/12/2024, triển khai thực hiện đồng bộ 

trên địa bàn thành phố; đối với phường Điện Biên triển khai thực hiện thí điểm và 

nâng tỷ lệ phân loại rác tại nguồn lên 80%; các xã: Đông Vinh, Thiệu Vân, Hoằng 

Quang, Hoằng Đại tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình xử lý rác dễ phân hủy 

thành phân hữu cơ và nâng tỷ lệ phân loại rác thải sinh tại nguồn lên 60%; các 

phường: Tào Xuyên, An Hưng, Đông Lĩnh, Đông Tân, Quảng Phú, Quảng Tâm, 

Quảng Cát, Quảng Đông, Quảng Thịnh, Long Anh, Thiệu Dương, Thiệu Khánh tiếp 

tục thực hiện nâng tỷ lệ phân loại lên 50%; các phường còn lại: Lam Sơn, Ba Đình, 

Trường Thi, Đông Thọ, Ngọc Trạo, Đông Vệ, Phú Sơn, Tân Sơn, Đông Sơn, Nam 

Ngạn, Hàm Rồng, Đông Cương, Đông Hải, Quảng Thắng, Quảng Thành, Đông 

Hương, Quảng Hưng tiếp tục triển khai và thực hiện nâng tỷ lệ phân loại lên 40%;  

+ Giai đoạn 02: Từ 01/01/2025 đến 30/6/2025, đối với phường Điện Biên 

triển khai thực hiện thí điểm và nâng tỷ lệ phân loại rác tại nguồn lên 100%; các 

xã: Đông Vinh, Thiệu Vân, Hoằng Quang, Hoằng Đại tiếp tục thực hiện và nhân 

rộng mô hình xử lý rác dễ phân hủy thành phân hữu cơ và nâng tỷ lệ phân loại rác 
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thải sinh tại nguồn lên 70%; các phường: Tào Xuyên, An Hưng, Đông Lĩnh, Đông 

Tân, Quảng Phú, Quảng Tâm, Quảng Cát, Quảng Đông, Quảng Thịnh, Long Anh, 

Thiệu Dương, Thiệu Khánh tiếp tục thực hiện nâng tỷ lệ phân loại lên 60%; các 

phường còn lại: Lam Sơn, Ba Đình, Trường Thi, Đông Thọ, Ngọc Trạo, Đông Vệ, 

Phú Sơn, Tân Sơn, Đông Sơn, Nam Ngạn, Hàm Rồng, Đông Cương, Đông Hải, 

Quảng Thắng, Quảng Thành, Đông Hương, Quảng Hưng tiếp tục triển khai và thực 

hiện nâng tỷ lệ phân loại lên 50%;  

+ Giai đoạn 03: Từ 01/7/2025 đến 31/12/2025 cơ bản các phường, xã trên 

địa bàn thành phố thực hiện phân loại rác thải tại nguồn đạt 100%. Từ năm 2026 

trở đi, duy trì việc phân loại rác thải sinh hoạt hàng ngày, tạo thành thói quen, nếp 

sống trong mỗi hộ gia đình.  

2. Tuyến đường thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt  

Tuyến đường và thời gian vận chuyển CTRSH được quy định chi tiết tại 

Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh về Ban hành 

quy định tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn 

công nghiệp thông thường, chất thải rắn nguy hại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

 3. Tần suất thu gom, biện pháp xử lý, thiết bị thu gom, hợp đồng với 

đơn vị chức năng, thu gom, vận chuyển với từng loại CTR sinh hoạt.  

- Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế:  

+ Tần xuất thu gom: Các cá nhân, hộ gia đình, chủ động thu gom và chuyển 

giao cho các cơ sở tái chế tùy theo khối lượng phát sinh. 

+ Dụng cụ chứa: Các hộ gia đình phải có thùng hoặc bao xác rắn, đựng riêng 

biệt không để lẫn lộn vào các loại rác thải khác; 

+ Biện pháp xử lý: UBND các phường, xã khuyến khích các hộ gia đình, cá 

nhân thu gom phân loại riêng để chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân thu mua phế 

liệu, cơ sở tái chế nhựa để tái chế, tái sử dụng. 

- Chất thải thực phẩm: 

+ Tần xuất thu gom: Đối với khu vực đông dân cư tần suất thu gom tối thiểu 

là 01 lần/ngày; khu vực thưa dân cư thu gom tối thiểu 02 ngày/lần. 

+ Dụng cụ chứa: Đựng vào thùng riêng biệt có nắp đậy, không để nước rò rỉ 

bốc mùi, ruồi muỗi côn trùng gây bệnh; 

 + Biện pháp thu gom: yêu cầu các đơn vị dịch vụ công ích thu gom riêng để 

xử lý tập trung tại khu xử lý theo quy hoạch bằng phương pháp làm phân bón hữu 

cơ hoặc chôn lấp hợp vệ sinh (hạn chế tối đa việc chôn lấp). Khuyến khích các hộ 

gia đình có đất vườn rộng tự xử lý tại hộ như: ủ làm phân bón hoặc tận dụng làm 

thức ăn chăn nuôi.  

- Chất thải có khả năng đốt cháy thu hồi năng lượng (lá cây, cành cây, gỗ…):  

+ Tần xuất thu gom: Có thể thu gom với tần suất tối thiểu 05 ngày/lần hoặc 

lâu hơn, tùy điều kiện từng địa phương và khối lượng phát sinh. 

  + Biện pháp xử lý: Chất thải có khả năng đốt cháy: yêu cầu đơn vị cung cấp 

dịch vụ công ích thu gom riêng đưa về khu xử lý tập trung theo quy hoạch bằng 

phương pháp đốt, khuyến khích tăng cường giải pháp đốt thu hồi năng lượng.  
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- Chất thải trơ (thủy tinh, sành sứ):  

+ Tần xuất thu gom: Tùy điều kiện từng địa phương và khối lượng phát sinh, 

UBND phường, xã quy định tần suất thu gom, vận chuyển. 

+ Thiết bị thu gom: có 02 đối tượng: 01 là các cơ sở kinh doanh mặt hàng 

kính, thủy tinh, (kính cắt thừa); 02 là rác thải trơ phát sinh từ quá trình sinh hoạt 

(các thiết bị kính hỏng) các hộ thực hiện lưu trữ bằng các dụng cụ thô sơ, thùng 

xốp thậm chí vứt đống, chưa có thiết bị lưu trữ; vì vậy đối với 02 đối tượng nêu 

trên yêu cầu UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch, viết cam kết thực hiện lưu 

trữ tại các thùng riêng biệt, đặc biệt không vứt bừa bãi ra môi trường hoặc không 

phân loại để thu gom cùng chất thải sinh hoạt.  

+ Biện pháp xử lý: Tùy điều kiện từng phường, xã, từng đối tượng và khối 

lượng phát sinh tại các hộ kinh doanh, hộ gia đình để có biện pháp xử lý, có thể bố 

trí khu lưu trữ riêng sau đó chuyển giao cho các cơ sở thu mua thủy tinh, kính vụn 

phế liệu hoặc xay nghiền thành cốt liệu làm vật liệu xây dựng thông thường;  

- CTRSH cồng kềnh:  

+ Tần xuất thu gom: Việc thu gom, vận chuyển được thực hiện theo thỏa 

thuận giữa chủ nguồn thải và đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển. Chủ nguồn 

thải phải trả phí thu gom, vận chuyển theo thỏa thuận đảm bảo chất thải được vận 

chuyển, xử lý theo đúng quy định, không được vứt bừa bãi ra môi trường. 

+ Biện pháp xử lý: Đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt, thực hiện phân rã, phân 

loại CTRSH và căn cứ tính chất của từng loại chất thải sau khi phân rã, phân loại để 

xử lý riêng từng loại như đối với CTRSH (thông thường và nguy hại). 

- CTRSH nguy hại:  

+ Tần xuất thu gom: UBND thành phố kí hợp đồng với đơn vị có chức năng 

thu gom, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ rác thải nguy hại đồng ruộng (vỏ bao 

bì thuốc BVTV, thuốc sâu…) và rác thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sinh hoạt 

của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn (bóng đèn, pin đèn…); tần suất thu gom, 

vận chuyển từ 01-02 lần/năm. 

+ Biện pháp xử lý: UBND thành phố hợp đồng với đơn vị có chức năng để 

thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH (bao gồm CTRSH nguy hại và CTNH phát 

sinh từ hoạt động nông nghiệp) cho toàn thành phố; sau đó vận chuyển đi nơi khác 

để xử lý theo hợp đồng. 

+ Thiết bị thu gom: đối với rác thải nguy hại từ hoạt động của người dân đề 

nghị UBND các phường, xã bố trí ít nhất 01 thùng chứa có biển báo, nắp đậy theo 

quy định tại các nhà văn hóa phố, thôn để thu gom; rác thải nguy hại từ hoạt động 

nông nghiệp được thu gom vào các bể chứa đã được xây dựng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội: 

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Ban Dân vận, Ban Tuyên 

giáo và các đoàn thể chính trị, xã hội thành phố căn cứ vào các nội dung chương 

trình phối hợp hành động về BVMT đã được phê duyệt, triển khai nội dung Quyết 

định số 13/2022/QĐ ngày 2/3/2022 và nội dung Kế hoạch này đến đông đảo các 

tầng lớp nhân dân, các đoàn viên, hội viên trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo và phối 



5 
 

  

hợp với UBND các phường, xã ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất 

thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn; biểu dương 

và khen thưởng để động viên kịp thời cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong 

BVMT, thu gom và quản lý CTRSH. Vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá 

nhân thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn đồng thời thực hiện chức năng giám sát 

việc phân loại CTRSH của hộ gia đình, cá nhân. 

- Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có 

liên quan, hướng dẫn UBND các phường, xã tiếp tục triển khai, hướng dẫn các địa 

phương thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt đảm bảo đạt kế hoạch đã đề ra.  

2. Giao trách nhiệm cho các phòng, ban 

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn và tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện nghiêm Quyết định số 13/2022/QĐ - UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022  của 

UBND tỉnh và các quy định hiện hành của pháp luật. Hằng năm tham mưu UBND 

thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

- Phối hợp với các phòng: Tài chính kế hoạch, Quản lý đô thị, các đơn vị dịch 

vụ công ích tham mưu cho UBND thành phố kí hợp đồng với đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt của các hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn thành phố. 

- Tham mưu Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quản lý chất thải rắn 

sinh hoạt của hộ gia đình trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 

thẩm quyền. 

- Chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng vệ 

sinh, nghiệm thu khối lượng công việc thực hiện của các cơ sở thu gom, vận 

chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân. 

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/01 của năm sau) tham mưu UBND thành 

phố tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) kết quả 

hoạt động quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

2.2. Phòng Quản lý đô thị: 

 - Tham mưu UBND thành phố Quy hoạch chi tiết, công bố danh mục vị trí 

các điểm tập kết CTRSH (điểm tập kết xe gom rác). 

 - Công khai tuyến đường, thời gian vận chuyển CTRSH được quy định tại 

Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh về Ban hành 

quy định tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn 

công nghiệp thông thường, chất thải rắn nguy hại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; theo 

nhu cầu thực tế, tham mưu bổ sung các tuyến, thời gian cung đường để các đơn vị có 

điều kiện thực hiện hợp đồng vận chuyển, xử lý. 

2.3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:  

- Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức đấu thầu, giao nhiệm vụ, đặt hàng 

lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH (thông 

thường và nguy hại) của hộ gia đình, cá nhân theo quy định của pháp luật và phù 

hợp với thực tế tại địa phương. 
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- Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng quy trình kiểm tra, giám sát và 

nghiệm thu, thanh toán các công tác liên quan đến quản lý CTRSH trên địa bàn 

theo Quy định này. 

2.4. Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 

cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các 

quy định chi tiết về quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa được ban hành kèm theo Quyết định số 13/2022/QĐ - UBND ngày 02 

tháng 3 năm 2022  của UBND tỉnh để toàn nhân dân được biết; nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm của các ngành các cấp và tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ môi 

trường trên địa bàn thành phố, không vứt rác, đổ rác, ra vỉa hè, đường phố, kênh 

mương, trục đường, nơi công cộng; tự giác thu gom, phân loại, đổ rác đúng nơi 

quy định; tu sửa, giữ gìn, bảo vệ công trình thoát nước, vỉa hè, cây xanh...; kịp thời 

đưa tin các địa phương làm tốt công tác quản lý CTRSH theo quy định này, đồng 

thời đưa tin các trường hợp bị xử lý vi phạm trong hoạt động quản lý CTRSH để 

làm gương cho đông đảo các tầng lớp nhân dân. 

2.5. UBND các phường, xã:  

UBND các phường, xã triển khai có hiệu quả các nội dung quy định chi tiết 

về quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được ban 

hành kèm theo Quyết định số 13/2022/QĐ - UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của 

UBND tỉnh nhằm huy động sự tham gia của cả một hệ thống chính trị trong công 

tác bảo vệ môi trường, việc phân loại thu gom chất thải rắn sinh hoạt; phối hợp với 

phòng TN&MT tham mưu và đề xuất các mô hình phân loại rác, mô hình bảo vệ 

môi trường hiệu quả để nhân rộng; đề xuất các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt 

trong công tác bảo vệ môi trường trình Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa khen 

thưởng. Cụ thể như sau: 

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền và quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển, 

xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân tại các phố, thôn và các tổ chức tự quản 

trên địa bàn; định kỳ xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tại 

địa phương. 

- Tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH của hộ gia đình, cá 

nhân, tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thực 

hiện việc phân loại, thu gom chất thải rắn sinh theo quy định; thực hiện niêm 

yết công khai hợp đồng cung ứng dịch vụ đã ký kết với cơ sở thu gom, vận chuyển, 

xử lý CTRSH, phổ biến rộng rãi về thời gian và phương thức chuyển giao CTRSH 

cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia 

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở để xác định 

thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia 

đình, cá nhân đến điểm tập kết, trung chuyển, cơ sở xử lý CTRSH của hộ gia 

đình, cá nhân. 

- Hướng dẫn chủ nguồn thải chuyển giao CTRSH của hộ gia đình, cá 

nhân cho đơn vị thu gom, vận chuyển hoặc đến điểm tập kết đúng quy định; 

hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai trường hợp không tuân 
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thủ quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia 

đình, cá nhân. 

- Chịu trách nhiệm bố trí khu vực, vị trí và thiết bị lưu chứa, thu gom, vận 

chuyển CTRSH (chất thải trơ và chất thải nguy hại) của hộ gia đình, cá nhân để thu 

gom, phân loại đảm bảo quy định. 

- Chỉ đạo các tổ dân phố, thôn tham gia giữ gìn vệ sinh đường giao thông, nơi 

công cộng, thực hiện quy chế quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân và đăng ký 

thực hiện quy ước, cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường. 

- Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường 

trong việc thu gom, vận chuyển CTRSH, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về 

quản lý CTRSH theo thẩm quyền hoặc hợp đồng ký kết (nếu có); phát hiện kịp 

thời và xử lý nghiêm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vứt, đổ rác thải sinh hoạt 

không đúng nơi quy định;  

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 10/01) tổng hợp, báo cáo UBND thành phố 

kết quả hoạt động quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

- Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

thành phố về việc để xảy ra tình trạng phát sinh CTRSH của hộ gia đình, cá nhân 

không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý. 

2.6. Đơn vị cung ứng dịch vụ VSMT trường địa bàn thành phố: 

- Có trách nhiệm thực hiện các công tác dịch vụ công ích theo hợp đồng đã ký 

với UBND thành phố, UBND các phường, xã đảm bảo đúng địa điểm, quy trình, 

chất lượng, tần suất và thời gian theo quy định. 

- Trang bị phương tiện, thiết bị được thiết kế phù hợp đối với từng loại 

CTRSH đã được phân loại, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo 

quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường.  

- Lập phương án giá thu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH trình thẩm định, 

phê duyệt theo quy định của pháp luật.  

- Thực hiện xử lý chất thải theo đúng quy định này, đảm bảo tận dụng tái 

sử dụng tối đa chất thải, giảm thiểu tối đa chất thải phải chôn lấp, không được 

để lẫn các loại chất thải đã phân loại để xử lý. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, cộng đồng dân cư, tổ dân phố, thôn 

trong việc xác định thời gian, địa điểm thu gom CTRSH; theo dõi, kiểm tra, phát 

hiện các trường hợp vi phạm quy định về quản lý CTRSH, kịp thời báo cáo chính 

quyền địa phường và cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định. 

- Đề xuất với UBND thành phố các biện pháp hỗ trợ hoặc thay thế theo quy 

định nhằm giảm chỉ phí cũng như nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường; đề xuất 

về khối lượng và thành phần CTRSH tiếp nhận để đảm bảo phù hợp với mục tiêu 

xử lý, môi trường và hiệu quả xử lý. 

- Được quyền từ chối thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia đình, cá nhân 

không thực hiện việc phân loại; kiểm tra các chất thải chuyển giao đến cơ sở xử lý 

CTRSH và từ chối tiếp nhận các loại chất thải không phải là CTRSH hoặc CTRSH 

không phân loại. 

- Được thu phí thu gom, vận chuyển theo phương án giá dịch vụ thu gom, vận 



8 
 

  

chuyển CTRSH do UBND thành phố phê duyệt; được thanh toán đúng và đủ giá 

dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH theo hợp đồng đã ký kết. 

- Báo cáo định kỳ hằng năm trước ngày 15/01 của năm sau về tình hình thu 

gom, vận chuyển và xử lý CTRSH, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND 

thành phố hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu. 

- Được thực hiện các quyền khác theo quy định của pháp luật. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách địa phương 

(cấp tỉnh, cấp thành phố, cấp xã) theo phân cấp hiện hành hoặc huy động từ các 

nguồn xã hội hóa, nguồn vốn ODA, các nguồn vốn hợp pháp khác (từ các 

chương trình, dự án, tài trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, …). 

UBND phường, xã chủ động cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm 

vụ được giao đạt hiệu quả. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị 

kịp thời báo cáo gửi về UBND thành phố Thanh Hóa qua Phòng Tài nguyên và 

Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố xem xét, giải quyết./. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 15/9/2022 của 

UBND thành phố) 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/cáo); 

- Sở TN&MT (để b/cáo); 

- Chủ tịch UBND TP (để b/cáo); 

- Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể TP; (P/h) 

- Các phòng ban, đơn vị UBND TP; (t/hiện) 

- UBND các phường, xã; (t/hiện) 

- Liên danh Công ty CP MT&CTĐT T.Hóa và 

HTX DVVS MT Tân Sơn(t/hiện); 

- Lưu: VP. 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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